
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33554  23Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2018

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

54189628/5 FELIPE LEÃO FERRY 15/03/2017 a 
14/03/2018

15/03/2018 a 
13/04/2018

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD 
ZAIDAN - Diretor Geral Em Exercício – ARCON-PA.

Protocolo: 277011

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

033/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 02/02/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 03/02/2018 
até 02/06/2018.
Contratado: AGROMAX EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS LTDA.
Endereço: Rodovia BR 316, KM 05, n° 900. Bairro: Coqueiro.
CEP: 67.015-220. Belém/PA.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 276797
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 

038/2017 - SEDAP
Data de assinatura: 02/02/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 03/02/2018 
até 02/06/2018.
Contratado: SULPARÁ CAMINHÕES MÁQUINAS LTDA.
Endereço: Rodovia PA 150, KM 07 – Nova Marabá.
CEP: 68.509-000. Marabá/PA.
Ordenador: AFIF AL JAWABRI

Protocolo: 276792

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº048/2018
 O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
 CONSIDERANDO o memorando nº004/2018 – Comissão de 
Sindicância.
  R E S O L V E:
 Art. 1º –  Sobrestar, o prazo do Processo de Sindicância, 
designado pela Portaria nº 025/2018, publicada no DOE 
nº33.536 de 12/01/20189,  em função do afastamento por 
Atestado Médico, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 
08/01/2018, da servidora envolvida nos fatos narrados no 
processo nº2017/455226.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                                                              Publique-se.
                                                    Celso Antônio Trierweiler
                                                         Resp. p/Presidência
 Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
30 de janeiro de 2018.

Protocolo: 277215

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 002/2018 - CONTRATO 
Nº: 021/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: NP EVENTOS E SERVICOS LTDA  CNPJ: 
07.797.967/0001-95
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA.
VIGÊNCIA: 22/02/2018 A 21/02/2019 (12 MESES)
VALOR GLOBAL: R$7.990,00 (SETE MIL NOVECENTOS E 
NOVENTA REIS).
EXERCÍCIO: 2018 - PROJETO ATIVIDADE: 56201.21.122.1297.8338 
- NATUREZA DE DESPESA: 339039 -  FONTE: 0661
DATA ASSINATURA:  06/02/2018  ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES - PRESIDENTE

Protocolo: 277076

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº. 021/2018-NGPR -  05 de Fevereiro de 
2018.
 O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo n° 2018/52797;
 RESOLVE: DESIGNAR o servidor JORGE SILVA DE MATOS 
FILHO, matrícula n° 5935492/1 cargo de Apoio Técnico, a lotar 
no Setor Financeiro a contar de 01 de fevereiro de 2018.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 276793

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº. 020/2018-NGPR - 05 de Fevereiro de 2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 1.018/2017 de 08 de 
Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 2018/52821;
 RESOLVE:
 CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação do Núcleo de 
Gerenciamento do, para proceder todas as modalidades de Licitação 
previstas na Lei n° 8.666/93 que fi zeram necessárias no Núcleo.
NOMEAR os seguintes servidores para compor a referida 
comissão: PRESIDENTE: IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU – 
Auxiliar Administrativo, - Membros: EMIVALDO JOSÉ ONETI 
REBELO – Técnico em agropecuária, e RODRIGO OLIVEIRA 
AGUIAR – Apoio Técnico.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 276790

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 148/2018  - ADEPARÁ, 01 DE FEVEREIRO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
REVOGAR a contar da data de publicação, a Portaria nº 4050 de 
25 de setembro de 2017, publicada no DOE n° 33467 de 27 de 
setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 276784

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº  150/2018 - ADEPARÁ, 01 DE  FEVEREIRO 
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ARLINEA MARIA MOTA 
RODRIGUES, matrícula n° 54181050/2, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2014/2017, no período de 05/02/2018 a 
06/03/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 276795

DIÁRIA
.

Portaria: 0173/2018 Objetivo: Realizar captura de morcego, 
vigilância ativa e notifi cação, controle populacional do Desmodos 
rotundus, vacinação compulsória e educação sanitária em 
propriedades rurais. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BRAGANÇA/PA Destino: TRACUATEUA/PA 
Servidor: 555861481/FRANCISCO TEODORO DAS CHAGAS 
OLIVEIRA JUNIOR (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 
4,5 DIÁRIAS / 26/02/2018 A 02/03/2018 Servidor: 500181/
BENEDITO JUNIOR SOUSA AMORIM (MEDICO VETERINARIO) / 
4,5 DIÁRIAS / 26/02/2018 A 02/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 276905
Portaria: 0177/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola no distrito de Mosqueiro 
(Zona Tampão). Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA Servidor: 
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS / 09/02/2018 A 
09/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 277167
Portaria: 0170/2018 Objetivo: Instalação de armadilhas para o 
levantamento de detecção da mosca da carambola, pertencentes 
a área sem ocorrência da Bactrocera carambolae. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABA/PA Destino: 
CURIONOPOLIS, ELDORADO DOS CARAJAS, ITUPIRANGA, 
NOVA IPIXUNA, PARAUAPEBAS/PA Servidor: 541890841/JUNIO 
DA SILVA CRUZ (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 2,5 
DIÁRIAS / 07/02/2018 A 09/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 276846
Portaria: 0171/2018 Objetivo: Instalação de armadilhas para o 
levantamento de detecção da mosca da carambola, pertencentes 
a área sem ocorrência da Bactrocera carambolae. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABA/PA Destino: 
CURIONOPOLIS, ELDORADO DOS CARAJAS, ITUPIRANGA/
PA Servidor: 541890841/JUNIO DA SILVA CRUZ (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS / 15/02/2018 A 
16/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 276855

Portaria: 0172/2018 Objetivo: Instalação de armadilhas para o 
levantamento de detecção da mosca da carambola, pertencentes 
a área sem ocorrência da Bactrocera carambolae. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABA/PA Destino: 
BREJO GRANDE DO ARAGUAIA, PALESTINA DO PARÁ, PIÇARRA, 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, 
SÃO JOAO DO ARAGUAIA/PA Servidor: 541890841/JUNIO 
DA SILVA CRUZ (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 4,5 
DIÁRIAS / 19/02/2018 A 23/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 276867

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº0041/2018 – 26.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
REMANEJAR, a pedido, a contar de 01.02.2018, Eng° de 
Produção, Técnico de Planejamento, LYSMAR QUARESMA 
FREITAS - Matricula nº 57175859/1, do Núcleo de Metodologia 
e Comunicação/COTEC, para exercer suas funções na 
Coordenadoria de Planejamento/CPLAN.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em 
Exercício
PORTARIA Nº0046/2018 – 01.02.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas, RESOLVE:
REMANEJAR, a pedido, a contar de 01.02.2018, a Extensionista 
Rural I – Médica Veterinária GISELLE LUCIANA DE MATOS 
CASTRO SABINO - Matricula nº 57175834/1, do Núcleo de 
Geotecnologia Diagnóstico e Rastreabilidade/COTEC, para 
exercer suas funções no Núcleo de Estudos e Avaliação/CPLAN.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em 
Exercício


